发电单位 揭阳市安生产监督管理局

等级 特急 ·明电 揭安监明电 〔2θ⊥4〕 24号

猢|∶Υ黟

转发关于佛山市南海区
“

8。 1L” 化工

生产车间火灾事故通报的通知

各县 (市 、区)安全生产监督管理局 (环境保护和安全生产

监管局 ),产业转移园公共事业局 :

现将省安全监管局 《关于佛山市南海区 ℃,11” 化工生

产车间火灾事故的通报》(粤安监明电[2θ 14]17号 )转发给

你们,各地要吸取教训,举一反三,对辖区内的同类企业进

行整治,严 防类似事故发生。详情请登录揭阳市安全生产信

息网 (http∶ //www.aHIan.≌ v· Gn)查看。

揭阳市安全生产监督管理局

2θ 14年 8月 ⊥9日

弹∴堪发龟单位 广东省安全生产监督管理局 王海军

等级 牛寺急 ·明电 粤安监明电〔⒛1

关于佛u丨 0j^蔺海区℃·11”化工生产车问

火灾事故的通报

各地级以上市安全艋管局,深”}市经贸信息委,顺德区市场安仑监

管局:

20i4午 8月 11日 下午 5时 50分 ,南 淹区狮山镆罗村社会管理

处务庄社区罗务路旁—间生产化工产品的小型车间发生火灾事敬饣

造成6人受伤,其 中,重伤 2人。经初步分析,该车间在生产玻璃

(陶 瓷)用 的水性表面涂饰剂 (不属于危险化学品)过程中,仗 用

了 |20社溶剂油 (属 于危险化学品)进行原料溶解。由于车间是个半

封闭式空间,12浒溶剂油的挥发积聚了大量的可燃蒸气,且车间的

设备均为不防爆设备。在搅拌机进行原料搅拌时,由 于没有固定好

搅拌机和搅拌桶,机器发生了移动,扯断了附近的电线,弓 }起 了蛆

线短路,最终导致起火爆炸,事故详细原因正在进一步调查中。

共 3页

莘故坡生后,省政府领导高度重视,立即作出重要批示,要求

仝力抢救伤炅,做好善后处理工作,同 时要查明事故原因i举一反

三,强 /l南 危行业安全生产工作,防范类似事故再次发生。为深刻

吸取事故教训,严防各类化学品火灾爆炸事故,确保安全生产,现

提出如下要求。

—、集中开展以
“
八打八治

”
为薰点的

“
打非治违

”
专项行动。

各地各单位要在当地玫府的领导下,深刻吸取迁期发生的汪苏昆山

中荣公司叩戊”
特别重大爆炸等事故的教训,按照固家和省正在组织

开展的Ⅲu丁 ∴治”
打非治违专项行动的要求,抓紧牵头制定王作方

案,将打击取缔非法从莩化工 (危 险化学品)生产行为列人重点打

击和整治的内容,采取铁腕措施,加大对各类非法违法行为的打击

力度,严格落实停产整顿、关闳取缔、从重处罚和厉行问黄
“四个一

律”
的打击措施;确保安全驻产“

打丬h台违
”
专项行动落到实处,有 效

防范和遏制董特大事故的发生。

=、
切实督促企业落实安盒圭产圭体贵任。当前正值高温露暴

等极瑞天气频发的时段,各 +d~要迅速开展清查排查行动,重点督促

化工 (危脸化学品)企业切实落实防夂、防爆、防雷、防铮申.等 各

项安全措施,严格安全管理制度,加强从业人员教育培训。对存在

安全管理制度不落实、安全防范措施下到位、从业人员责任心下强

的企业:要严格实施
“
黑名单

”
剞度,加大监督捡奎工作力度。

三、进一步提升企业本质安全水平。各地要继续按照国家安全

监管'憋 局等四部委《危险化学品领域本质安全水平专项行动的通知》

(安 监总管二 (2012)87号 )的部署和要求,进一步规范危险化学

品生产经营踺设行为,切实维护危险化学品安全生产秩序,完善危

2

脸化学品装置、设施的安仑设计和白动化监控系统,切实消除对米

经过正规设计的在役化工装置安全设计隐患,推动城镇人口密集区

域内下符合安全生产条件的危险化学品生产储存企业搬迁工作,仝

面消除各类安全隐患,提高危险化学品领域本质安全水平,促进危

险化学品安全生产形势持续稳定好转。

广东省安全生产监督管理局

2014年 8月 13日

公开方式;主动公开